

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincji.

PRENUMERATA miesięczna w Krakowie i K. 50 h. (z dostawą do domu na prowincji z przesyłką pocztową i Kor. 50 hal. — Prenaumerata za granicą i mk. 50 L. 2 h. 1 r.)

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPYŃSKI.

Władomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 17 wieczorem w biurze ulicy Wiślna L. 2. Rekopisów nie zwraca się.

OGŁOSZENIA

za wiarę pełnią 16 hal. za każdy następny raz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halare od wiaru, (mimo to 50 hal.). Nadawane za wiarę pełnią 50 hal. spody na każdej stronie po 3 Kor. — Zapisznieki 20 Kor. za tydzień. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hopyrze. Administracja „NOWIN”: ul. Wiślna L. 2, otwarta od godziny 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sakałowicka, Pałac Hausmana L. 2.



Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.

Prosimy odwiedzić prenumeratę! Prenumerata miesięczna w Krakowie, Podgórze i na prowincji i kor. 50 hal.

DEPRAWACYA.

Sprawa wyderławienia na rzecze krajowej organizacji punktą stojących zakładów wojkowych, sprawa, mogąca krajowi przynosić wielkich ekonomicznych korzyści, a przesyłki Koła polskiego występująca świadectwo, że niestrudzenie czuwa nad podniesieniem dobrobytu krajowego — sprawa to niestety, skutkiem opieszałości i indolencji naszych wielkich i małych rolników i ich organizacji bierze się w ręk. Nastrożenie się, dzięki inicjatywce dra Głabńskiego, sposobność do wyłączenia z handlu bydem większych korzyści: se sposobność nie umielimy jednak akceptować. Słychać już, że p. Wetsler, który wybudował te zakłady i zaczął obiegać w wojkowicki prawo pierwszeństwa wydziałowi trybunał, nosi się z zamiarem cofnięcia ustępstwa, uczynionego za pośrednictwem dra Głabńskiego na rzecz krajowej organizacji i chce przywrócić konsorcjum (krajekich) handlarzy odstąpić swoje prawo. Jeżeli nastąpi, indolencja naszych rolników, którzy umiemy skarczyć się na biedę, ale energicznie popracować nie lubią, okaże się w jaskrawym świetle...

Miejmy jednak nadzieję, iż to nie nastąpi, bo rożniot, nadany tej sprawie, poruszy może opatych. Sprawa ta bowiem uzyskała rozgłos skandaliczny, przyciemnił się ogrom swym wyrodzeniem prasy socjalistycznej i ludowowej, ogrom nieopocytalnej, przewrotnej bezcelności i demagogów, kierujących tą prasą, bezcelności, która przewyższa chyba tylko ich ograniczenie myślowe.

„Naprowadzi”, który pierwszy, na podstawie skargi „swobid” kupców, napadł na prasę Kola — młki się nie dawał. Działanie Kola nie cofną się przed żadną kolumną, byle swobidnie na siebie uwagę — i nikt nie przywiązuje wagi do jego oszczerstw.

Za „Naprowadem” jednak poszedł i lubość ludowocycy swistek, jakkolwiek ludzie za nim stoją, umieli znać jakikony stan rzeczy, bo prasę Głabnicki niejednokrotnie sprawę tę w kole rolników omawiał. Świadome kalumniatorstwo jest rzeczą tak obłądną, że z obrzydzeniem każdy odwróci się mni od ludzi i stronników, uprawiających taką robotę. Biedny w rękach kraj, którego ludność rolnicza daje się choćby w części białaczki takim przywódcom i takiej prasie, jaką mają ludowcy. Biedny kraj i biedne społeczeństwo, które toleruje takich wicherzyli, kłamców,

bratów ceskich i skrobiących chytrze swoje rzepke spekulatów bankowych, jak p. Stapiński w roli przywódców. Deprawacya dalej postąpił, brak poczucia odpowiedzialności jaskrawej chytry wywidat się już nie może, jak u tych ludzi, kompromitujących kraj swą kalumniatorstwo-warcholną robotą.

Jak stoi sprawa budowy kanału Kraków-Wiedeń?

Sprawa kanału nie stoi źle: postąpiła się na przedzieńki naciskowi Koła polskiego. Co w tej mierze dotychczas Koło polskie zrobiło, odzwierciedla wywiad z postem dram Sikorskim.

Oto jego słowa: „Pray projektowanemu kanale Wiedeń-Kraków należy odróżnić dwa rodzaje budowy. Jedne z nich mają pewną wartość, choćby budowa samego kanału nie przysła do skutku. Inne są ściśle z wiązane z kanałem i bez niego byłoby to chylonym i ekonomicznym nonsensem. Do pierwszych należą rozpoczęte już roboty około Kolea krakowkiego i kanalizacya Wisły pod Krakowem, która jest częścią robot, mających na celu ochronę miasta przed powodzią. Do drugiej kategorii szaliczmy roboty na przestrzeni kanałowej od Samborka do Zatora. Odeń na tej przestrzeni wykopno grontów pod kanał jest w pełnym toku i wszystko jest przygotowane, a szczy w najbliższym czasie można rozpocząć roboty na budowę przejazdów w drogowej i przełożenia kolei. Skoro roboty to zostaną rozpoczęte, wówczas budowa samego kanału będzie zapewniona, bo te roboty bez kanału nie mają żadnego znaczenia i rząd, rozpisując ofertową rozprawę na te roboty, musi być świadom dalszej konsekwencji. Toteż z uznaniem należy przyjąć do wiadomości dalszy krok rząd, a świadcza minister handlu dra Weisskircherna na tej drodze, a mianowicie polecenie do przygotowania dalszych operatów dla rozdania robot w kanałowych na przestrzeni od km. 113 do km. 130, to jest części przestrzeni od Samborka do Zatora. Dobrą otuchą napawa nas i ten fakt, że reprezentanci Wiednia, idąc za przykładem Koła polskiego, stawiają również te same żądania do rządu, tak, że cała akcyja idzie równoległe w Austrii Dolnej i w Galicyi. Zwiastacza, energia w tym kierunku postą Luopolda Steinerja, który jest pierwszorzędny talentem organizacyjnym i rozumnie donosiłostko budowy w Dniach Wiednia dla miasta Wiednia, tworzy rękojmiej poparcia dla sprawy naprzód...”

— Nie jestem tak naiwny, abym wierzył, że te dzieł są moje. Zabij się i i (akt) Wkrótce potem, wyjeżdżając na kilka dni, zapowiedział poprosić żonę, se spowiedzia się zantąd i jej i „lej bękarty” straseni! — Ja już tak urzędzi, se strzymam się pogłucha o tragedji obłędu! Paradowa zdała, se się na to zgodzi. Po powrocie Parat wpadł w taką walekiadę, że niezaczepiała sądzila, se to ostatnia jej godzina wybiła.

Tortury pani Parat. — Jej własne zeznania. Przed kilku dniami zamieszkiwała niesympatycznie o wniepienie niejakiego aptekarza Parat z powo-

Historia pani Parat.

— Nie jestem tak naiwny, abym wierzył, że te dzieł są moje. Zabij się i i (akt) Wkrótce potem, wyjeżdżając na kilka dni, zapowiedział poprosić żonę, se spowiedzia się zantąd i jej i „lej bękarty” straseni! — Ja już tak urzędzi, se strzymam się pogłucha o tragedji obłędu! Paradowa zdała, se się na to zgodzi. Po powrocie Parat wpadł w taką walekiadę, że niezaczepiała sądzila, se to ostatnia jej godzina wybiła.

Z teatru.

„Lad w domu”, komedya w 4 aktach Artura Pinero, przekład J. Ostoi-Szulcowskiego. P. Filmer Jesson (p. Mielnicki), puści do luby gnia, obywateli bardzo powatary, samowoli i wbyłty politycy (wale niestety na widok usatralnych sprawujących władze asafandy i filozofy), był przez dwoje lat bardzo szczęśliwy ze swoją żoną Annabel, a po jej niespodzianym zgodzie funduje miasto rodzinne park jej imienia. Jednak pamięć pierwszej żony, która była idealnym systematycznością i onit wszelkich i znakomicie utrzymywała „lad w domu”, nie powstrzymała pana Jessona od podobizna znacznie młodziej od siebie panny Niny (p. Solka), bójcey gównarzki w jego domu, pięknej, żywej, ale trochę rozstrzępanej, stanowczej wiek kontrast ze spokojną, zrównoważoną Annabel. Później trapiętowaty lady ze starszemu gównarzewie jest niezdolny, a szczęśliwiej panu krew pami Nino rodzina pierwszej żony megi, pabawo Ridgely w ceterach oszacz, pan i pani (p. Niewaszkio i p. Kryzka), córki Geraldiny (p. Sulima) i zyna Pries (p. Stanislawski). Ta rodzina asystywna, ochcia i filistracka, trąca mezożną prędko, odgrywa wobec biednej Niny rolę porwawców i teściowej i jest zdania, że pan Filmer Jesson popędził małżanek, polubiący

plonę gównarzki, niegodną zajmował miejsce niezadowolonej porędniczki. Obrohek znajduje pani Nina jedynie w przybytku za szczęśliwość otwarcia parku bracia megi, Ryzardzie (p. Sobieszka). Pani Nina buntuje się wreszcie przeciw donoszącymy zaproszoniom i aszpanom — a uził, tak osaty w starych komedjach francuzickich, sprawia, że wpadają jej w ręce listy A. p. Annabel, wspomniane i wbyty w badacze. I troby to pomyślił, prozę pabawia, że ta idealna Annabel była kochanką majora Marcewarskiego (p. Jednowski), i że synak pana Jessona nie jest jego synkiem! Oczywiście rozżalona Nina zamędił się teraz za niesoznających Ridgelyach, wykrywając wszystkim ijszejmego „idealny” Annabel. Ale Ryzardz Jesson powtarzając bratową od tego nieszczęśliwego kroku i odbiera od niej listy i listy, a nawet nakłania ją do bliędzę s-predmiejtce wobec Ridgelyów. Gdy jednak widzi, że mimo to Ridgelyówna nie przestaje wlatrować zniechety Niny, Ryzardz unosi się gniewem i sam brata swemu wreszta fatalnie dokumenty... Tragedya mogłaby wzbudzić teraz dwojuro się smęcać, ale dzięki Bogu już są kożacy: listy Annabel wdrują do pisa, a pan Jesson w delikatny sposób wyprasz nieszczęśliwych Ridgelyów ze swego domu, aby panna Nina zajęła w nim należne jej miejsce pani domu, utrzymując: lad. Mielny nadzieję, że w dalszym potyczku z Niną sz-

noway pan Jesson nie będzie narazony na takie siłki, jakie ma wzięła idealna Annabel. Mielny nadzieję, że w home poj. Jessonów szpanuje naprawdę lad: moralność angielska, stojąca na strazy ogniska domowego, sprawia, że na tej radziei, a stanowcy p. Pinero, znalazły swoje publiczne, nie miały sam narzedz problematki, czy ta nieobchada para może żyć przykładnie...

— Lad w domu? jest jednak szlachetnym od innych dziełem Pinera; widzi, se doświadczonej rutynista potwarz się w każdym razie komedya, dotarowała ni-mielnie do gównie dysygnowani przedzieńki publicznosci, w miarę szczęśliwej, dółga zwolnienie moralne, bo onota gównarzki zostaje nagrodzona, a „szalony romanz” Marcewarski ponosi karę za swój nielegalny romanz z Annabel (wysięwając go bowiem z domu i z kraju, — interesawo może dobrą robotą i zrzęknem szacystycznym oświetleniem kilku typów. Ma wadę, ale oszerze tak starczy braciom! szczęśliwem jak wykrycie listów i że greszy rozwiadkowanie.

De wreszcie rozwiadkował przychyliło się także sztyt powolne tempo, w jakim „Lad w domu” odgrywał zental na naszej scenie.

du torterowania swej żony. Sprawa ta w Paryżu bardzo poruszała opinię publiczną. Tylko publiczne wyznania pani Parat były zapożyczone niewielozko uległodzią dla megi okrutnika, co jej wigali, przykuta do łodzy, w łakobach. Jak się okazało, nieuczciwa kobieta oszadziła człowieka, którego kiedyś kochała, usiłując do ostatniej chwili skandalu. Ale sam na sam z prowadzącym badania filozofu ureduktiem Bosordem wyszła się prawdę, — a prawda jest okropniejsza nad wszelkie przypuszczenia.

Aptekarz chciał poprosić przybyć się swojej żony, chciał doprowadzić ją do samobójstwa, a gdy się to nie udało, zamierzał wpędzić ją w obłęd. Używał meki tak wyrobnowanych, że porównywał jej za meki tyłko z pownym trzemianem lakrygowym. Paratowie poznali się w 1857 w Neully, gdzie ówczesna panna Kuris była pokojówką. Parat był abogim uczniem aptekarzem. Dwa lata żył na wiarę, przyciem Parat służył koniecze egzaminu dypl. aszpanowem wój kochanki. W 1859 pobrali się Zaciągawczy znaczącązją pożyczkę, sabyli działając ich aptakę przy ulicy Vaugrard w Paryżu.

W elkięj pracy o zgodzie upłynęło im trzy lata. Paratowa watawała codziennie o godzinie 5-tej prana, doobczywała wszelkie czynności alababych, nosila listy i t. p. Po tym okresie szczęśliwego podycia, Parat zaczął się zmieniać. Obcywiał żonę niesłownem zarzutanem, złościł się o byle co, okazywał jej brutalnym i wpał do staki niezem niesprawiedliwosci zarzadzi, że w listopadzie roku 1868 po straż-noj scenie zamędił jej do ubrania się w rękaz powijkaw z czarnej płótna, który sam sępił łakobem, wziętym jej biedra. Mówi:

— Nie jestem tak naiwny, abym wierzył, że te dzieł są moje. Zabij się i i (akt) Wkrótce potem, wyjeżdżając na kilka dni, zapowiedział poprosić żonę, se spowiedzia się zantąd i jej i „lej bękarty” straseni! — Ja już tak urzędzi, se strzymam się pogłucha o tragedji obłędu! Paradowa zdała, se się na to zgodzi. Po powrocie Parat wpadł w taką walekiadę, że niezaczepiała sądzila, se to ostatnia jej godzina wybiła.

Tortury pani Parat. — Jej własne zeznania. Przed kilku dniami zamieszkiwała niesympatycznie o wniepienie niejakiego aptekarza Parat z powo-

— Nie jestem tak naiwny, abym wierzył, że te dzieł są moje. Zabij się i i (akt) Wkrótce potem, wyjeżdżając na kilka dni, zapowiedział poprosić żonę, se spowiedzia się zantąd i jej i „lej bękarty” straseni! — Ja już tak urzędzi, se strzymam się pogłucha o tragedji obłędu! Paradowa zdała, se się na to zgodzi. Po powrocie Parat wpadł w taką walekiadę, że niezaczepiała sądzila, se to ostatnia jej godzina wybiła.

— Nie jestem tak naiwny, abym wierzył, że te dzieł są moje. Zabij się i i (akt) Wkrótce potem, wyjeżdżając na kilka dni, zapowiedział poprosić żonę, se spowiedzia się zantąd i jej i „lej bękarty” straseni! — Ja już tak urzędzi, se strzymam się pogłucha o tragedji obłędu! Paradowa zdała, se się na to zgodzi. Po powrocie Parat wpadł w taką walekiadę, że niezaczepiała sądzila, se to ostatnia jej godzina wybiła.

— Nie jestem tak naiwny, abym wierzył, że te dzieł są moje. Zabij się i i (akt) Wkrótce potem, wyjeżdżając na kilka dni, zapowiedział poprosić żonę, se spowiedzia się zantąd i jej i „lej bękarty” straseni! — Ja już tak urzędzi, se strzymam się pogłucha o tragedji obłędu! Paradowa zdała, se się na to zgodzi. Po powrocie Parat wpadł w taką walekiadę, że niezaczepiała sądzila, se to ostatnia jej godzina wybiła.

— Nie jestem tak naiwny, abym wierzył, że te dzieł są moje. Zabij się i i (akt) Wkrótce potem, wyjeżdżając na kilka dni, zapowiedział poprosić żonę, se spowiedzia się zantąd i jej i „lej bękarty” straseni! — Ja już tak urzędzi, se strzymam się pogłucha o tragedji obłędu! Paradowa zdała, se się na to zgodzi. Po powrocie Parat wpadł w taką walekiadę, że niezaczepiała sądzila, se to ostatnia jej godzina wybiła.

— Nie jestem tak naiwny, abym wierzył, że te dzieł są moje. Zabij się i i (akt) Wkrótce potem, wyjeżdżając na kilka dni, zapowiedział poprosić żonę, se spowiedzia się zantąd i jej i „lej bękarty” straseni! — Ja już tak urzędzi, se strzymam się pogłucha o tragedji obłędu! Paradowa zdała, se się na to zgodzi. Po powrocie Parat wpadł w taką walekiadę, że niezaczepiała sądzila, se to ostatnia jej godzina wybiła.

— Nie jestem tak naiwny, abym wierzył, że te dzieł są moje. Zabij się i i (akt) Wkrótce potem, wyjeżdżając na kilka dni, zapowiedział poprosić żonę, se spowiedzia się zantąd i jej i „lej bękarty” straseni! — Ja już tak urzędzi, se strzymam się pogłucha o tragedji obłędu! Paradowa zdała, se się na to zgodzi. Po powrocie Parat wpadł w taką walekiadę, że niezaczepiała sądzila, se to ostatnia jej godzina wybiła.

— Jestem pewny — mówi — że to nie moja eka... Zsum oja: Zabij się i i (akt) I pawego dnia uwolnił ją z kajdan i rzeki: — Chodź, sobacz ję. Narazem amara! Zaprowadzili ją do dalszego łobezka, za którym Andre Isala berwidzi, z głową obwiązaną szmatką. Obok Isala leżały na stole instrumenty obrzędz...

— Umarła! — krzyknęła matka, nieprzytomna z rozpaczy. — Zabij się! Ale on rozemadził się straszliwie. — Przyglądaj mi na jej głowę, tał nigdy male nie skradzila. Moze jej jeszcze osnoo... — Przyglądaj! Ratuj ją! Zemlida. Oszywili, że dleoko żyła. Parat szachlorofornował jej i taly byki widok był jeszcze okropniejszy, chadzawo główka dleoko kawkałki płona i czarowego papiaru, so robilo wrzanie śladów krwi na bandach...

— Nie jestem tak naiwny, abym wierzył, że te dzieł są moje. Zabij się i i (akt) Wkrótce potem, wyjeżdżając na kilka dni, zapowiedział poprosić żonę, se spowiedzia się zantąd i jej i „lej bękarty” straseni! — Ja już tak urzędzi, se strzymam się pogłucha o tragedji obłędu! Paradowa zdała, se się na to zgodzi. Po powrocie Parat wpadł w taką walekiadę, że niezaczepiała sądzila, se to ostatnia jej godzina wybiła.

— Nie jestem tak naiwny, abym wierzył, że te dzieł są moje. Zabij się i i (akt) Wkrótce potem, wyjeżdżając na kilka dni, zapowiedział poprosić żonę, se spowiedzia się zantąd i jej i „lej bękarty” straseni! — Ja już tak urzędzi, se strzymam się pogłucha o tragedji obłędu! Paradowa zdała, se się na to zgodzi. Po powrocie Parat wpadł w taką walekiadę, że niezaczepiała sądzila, se to ostatnia jej godzina wybiła.

Krwawa hrabina.

Proces hr. Tarnowskiej o zamordowanie hr. Komarowskiego. Dnia 4 marca rozpoczął się w Wenecji przedsiawie przysięgłych sędziacych, od dawna oskazywaną rozprawa przeciw rosyjskiej hrabinie Tarnowskiej i towarzysom o zamordowanie hrabiego Komarowskiego.

Tarnowska, kobieta bardzo przystojna, emyslowa i silnie na mezożyn działająca, jest typem demomocnej abrodniarki, która ma na sumieniu mnóstwo szlachetnych egzystencyj. Proces jej o morderstwo jest tak głośny w świecie, jak niedawno głośna była sprawa Stenbelhowej, również pięknej i ładnej użycia kobiety.

Fakt morderstwa, który jest przedmiotem rozprawy, zdarzył się w Wenecji dn. 4-go września 1905 r., a więc mniej więcej na dwa lata przed sprawą p. Stenbelhowej, której prototypem jest niejako Tarnowska.

Mianowicie w Wenecji dn. 4 września 1905 r. zjawiał się w mieszkaniu rosyjskiego hr. Komarowskiego o przy Coma Santa Maria del Giglio, również Rosyjanin, 33-letni ukończony szlachca sz-

— Nie jestem tak naiwny, abym wierzył, że te dzieł są moje. Zabij się i i (akt) Wkrótce potem, wyjeżdżając na kilka dni, zapowiedział poprosić żonę, se spowiedzia się zantąd i jej i „lej bękarty” straseni! — Ja już tak urzędzi, se strzymam się pogłucha o tragedji obłędu! Paradowa zdała, se się na to zgodzi. Po powrocie Parat wpadł w taką walekiadę, że niezaczepiała sądzila, se to ostatnia jej godzina wybiła.

— Nie jestem tak naiwny, abym wierzył, że te dzieł są moje. Zabij się i i (akt) Wkrótce potem, wyjeżdżając na kilka dni, zapowiedział poprosić żonę, se spowiedzia się zantąd i jej i „lej bękarty” straseni! — Ja już tak urzędzi, se strzymam się pogłucha o tragedji obłędu! Paradowa zdała, se się na to zgodzi. Po powrocie Parat wpadł w taką walekiadę, że niezaczepiała sądzila, se to ostatnia jej godzina wybiła.

— Nie jestem tak naiwny, abym wierzył, że te dzieł są moje. Zabij się i i (akt) Wkrótce potem, wyjeżdżając na kilka dni, zapowiedział poprosić żonę, se spowiedzia się zantąd i jej i „lej bękarty” straseni! — Ja już tak urzędzi, se strzymam się pogłucha o tragedji obłędu! Paradowa zdała, se się na to zgodzi. Po powrocie Parat wpadł w taką walekiadę, że niezaczepiała sądzila, se to ostatnia jej godzina wybiła.

— Nie jestem tak naiwny, abym wierzył, że te dzieł są moje. Zabij się i i (akt) Wkrótce potem, wyjeżdżając na kilka dni, zapowiedział poprosić żonę, se spowiedzia się zantąd i jej i „lej bękarty” straseni! — Ja już tak urzędzi, se strzymam się pogłucha o tragedji obłędu! Paradowa zdała, se się na to zgodzi. Po powrocie Parat wpadł w taką walekiadę, że niezaczepiała sądzila, se to ostatnia jej godzina wybiła.

MAGAZYN POD FIRMĄ FRANCISZEK MARTIN Kraków, Rynek główny 1.6. (Szara kamienica), poleca:

Bieline damską i męską płócienną i szryngową, oraz trykotową Prof. Dra JAEGERA. Rekawiczki, Chusteczki do nosa, białe i kolorowe, płócienne i batysetowe.

Pończochy, Skarpetki, welniane i śle-cose, jedwabne, czarne i kolorowe. Płótna krajowe, szryngi i dymki. Bon a plór, Szale jedwabne, gąsowe i welniane.

Ogromny wybór krawatów dla Pań i Panów — jakoteż kompletne wyprawy ślubne. Towar dobory. Ceny mizownie niskie. W niedziele i święta sklep zamknięty.

niwaryteta Naumow o, znajomy Komarowski, a nawet obywateli, przez niego wielką przyjaźnią i pieszczotliwie.

Komarowski ledzi jeszcze w łóżku, ale zawiadomiony przez sędzię, ubrał się pospiesznie, wyszedł do Naumowa i postąpił do niego z wycałowaną ręką. Naumow w tej chwili z bezpośredniej bliskości dał do niego kilka strzałów rewolwerowych, a Komarowski, choć śmiertelnie rany, począł wołać o pomoc i szałwił się do początku schodów i tu do Naumowa, który chciał uciekać, zwrócił się ze słowami: „Mój kochany, dajesz mi jeszcze może zabłądzić?” Naumow odpowiedział: „Abyś się pan nie ośmiał z Tarnowską”. Na co znow Komarowski odparł: „Czyż pan nie pomyślał, że mam 8-letniego syna, któremu potrzeba maciejskiej opieki, a który wkrótce i ojca mieć nie będzie?”

Te słowa tak wzruszyły Naumowa, że uśmiechł kół Komarowskiemu na schodach i począł płakać. W tej pozycji zastał ich, wezwani przez sędzię karabinierzy, którzy, zdając się wylądować samobójstwa, powolli oddalić się Naumowi. Aresztowano go dopiero w Weronie, a wkrótce potem Komarowski po 4-dniowych meczarniach umarł.

Zrazu myślał, że to zwykła wbrodnia miłośna, wnet jednak odkryto, że kilka dni przedtem Komarowski za namową niejakiego Priłukowa, adwokata Tarnowskiej — liczącego wówczas lat 37 — w Wiedniu zabezpieczył się w towarzystwie „Anker” na 500.000 koron na rzecz Tarnowskiej i to z zastawieniem, że premia ma być wypłacona i w razie morderstwa, nadto, że sporządzi również w Wiedniu testament, w którym Tarnowską i jej syna uprzywilejował nawet przed swoim synem. Stwierdzono nadto, że Naumow, który w celu morderstwa przybył z Moskwy do Wenecji, towarzyszył pokryjomu Priłukow, wraz z dwoma detektywami, których zawiadomiono w Wiedniu, że wraz z nim czekał na wymienionym miejscu w Wenecji dnia 2 września, kiedy Naumow napropoć czwałował na Komarowskiego i że tak samo był w pobliżu dnia następnego, a zobowiązany sblizający się karabinierów, sądząc, że aresztują Naumowa, odjechał do Wiednia. — W Wiedniu znalazła się wkrótce Tarnowska z zafurą swą pokojową, Elżką Perler, gdzie też ich wszystkich troje aresztowano, a następnie wydano sądowi weneckiemu. — Tarnowska i Elżka Perler w Wiedniu przynęzły się, że namówił Naumowa do morderstwa, choć różnieli się wypary, twierdząc, że nie rozumiały pytań.

Słędstwo jednak wykryło całą sieć krwawej intrygi:

Przedewszystkiem 30-letnia wówczas Tarnowska miała za sobą awanturnicze życie. Jako 18-letnia dziewczynka uciekła z domu, aby wyjść za Tarnowskiego, którego potem uśmierdziła otruciem. Wreszcie przez Priłukowa z nim się rozwiódła. Miałła z nim syna, którego wkrótce, kiedy znajdowała się doprowadziła do grobu. Przewziwając jednemu z nich, niejakiemu Botewskiemu, drugiego męża, tak, że go zabił z zaszłości, odrzuciła, Zolotarska, majątek roztrośniony, Trubeckiego i Toistoja ustawiła popchnąć do samobójstwa, a niejakiego Stabla skłoniła, że się zastrzelił. Priłukow wreszcie który dia nie porucił żonę, dzieci i świętą karierę adwokacką, chce jej pomóc w matni, w jaką się dostała wskutek długów, akcją Komarowskiego do znacznych zapędów, sam chce go potem oglądzić i proponował pojedynek, zatruty styliet, wreszcie dźwiliż się w tym celu w strzelaniz z rewolweru.

Jednak Tarnowska uznała, że wykonanie wbrodni przez Priłukowa byłoby zbyt ryzykowne i wybrała do tego Naumowa, młodzieńca egzaltowanego, bez woli, skłonnego do alkoholu i z nim i jak badanie wykazało, podatnego hyпно tyzmu. Plan stanął w Wiedniu, gdy wszyscy się tam znaleźli. Tarnowska postanowiła powrócić z Elżką Perler i Naumowem do Roayi a przedtem posostawia Priłukowowi do wyślania pod swoim adresem telegram do Komarowskiego, nby s obelgami na nią i na Naumowa. Priłukow wysłał ten telegram aż do trzech miast, nie wiedząc gdzie się Tarnowska udała.

Dostał ją egzemplarz kijowski. Tarnowska pokazała go Naumowowi, zrobiła scenę rozpaczki, a gdy młodzieńiec wąpił w prawdziwość depeszy, ona i Elżka Perler przekonywały go, że to autentyczny i że powinien się zemścić, sabbajując Komarowskiego. Kiedy już młodzieńiec doprowadzony był do ostateczności, zaprowadziła go na grób matki i Stabla, jako „wzrost poświęcenia”, kazała mu przysięgą, że zabije Komarowskiego i przyrzeka, że w takim razie wyjdzie za niego.

Te samej nocy, niedługo przedtem, Priłukow, który w celu umieszczenia Naumowa, pokrył przygotowania, aby go schwytano po cynie, a który był o wszystkim powiadomiony. Przed rozstaniem się bowiem złożono sposób krytego telegrafowania, wedle którego Naumow miał się nazwać „Berta”, Komarowski „Nelladna”, styliet „myzka potrawa”, a rewolwer „gorącą potrawą”. Priłukow więc otrzymał depeszę, że wrażeń telegramu (pseudonim Komarowskiego) było „Berta” piorunującą, za treść dokładnej godziny przyjazdu „Nelladnej” i że „Berta” wybrała „gorącą potrawę”.

Kiedy już wszystko było przygotowane, wyprawiono Naumowa do Wenecji, Tarnowska udała się wkrótce do Wiednia, aby jak najprędzej zoskondować pieniądze morderstwa — a reszta jest wiadoma.

Tak się przedstawiła stan rzeczy w procesie, który się w Wenecji w piątek rozpoczęła i znowu będzie zajmował opinie i ciekawość całej Europy.

## Z zamętu tureckiego.

Od kilku już tygodni prasa niemiecka, posiadająca najlepsze informacje z Konstantynopola, podaje interesujące wiadomości o zupełnym rozłamie w obozie młodo-tureckim. Powstały tam dwa stronnictwa: jedno radykalne z siedzibą w Salonice, drugie umiarkowane z siedzibą w Salsnicie, zwolennicy którego są coraz głośniejsi.

Obecnie donosi jeden z korespondentów, że w celu osłabienia rozbicia tej wielkiej partii politycznego odrodzenia rozpoczęła się akcja pojedyncza.

Utworzył się minialowe komitet mieszany w Salonice, który sobie postawił za zadanie między innymi odwołanie stronnictwa od romantycznych „wzrost”, jak forsownie zmuszumanizowane Macedonii przez kolonizację, starzenie obcych mas itd.

Ze taka „szlachta” byłaby bardzo potrzebna, świadczą niedawny proces w Monastyrze, gdzie skazano na śmierć czterech Bułgarów z powodu zabójstwa niejakiego Jowy Jowanowicza. Proces ten rozegrał się w takich warunkach i w taki sposób, jak za najgorszych czasów Abdulla Hamida i jest w rażącej sprzeczności z temi wszystkimi wolnościowymi obietnicami i hasłami, jakie młodoturcy wywielili po rewolucji.

On Jowa Jowanowicz był awanturnikiem macedońskim, który po rewolucji uzyskał posadę inspektora szkolnego. Zamordował go z osobliwej zemsty niejak Kaspesze przy pomocy niejakiego Pułkowa. Po morderstwie objął sprawę usteki w góry, wysławszy do władz tureckich list, że to on zbrodni dokonał i i skiej przyczynę.

Jednak władze monastyrskie zrobiły z tej sprawy polityczną, uwieźli 27 najwybitniejszych i najinteligentniejszych Bułgarów, a nawet jedną staruszkę, Węgę Tarnowską i 15-letniego chłopca. Okazarkoży postawili przed sąb wojenny, mimo, że konstytucja powołała na to jedynie w razie ogłoszenia stanu oblężenia, a w dodatku sąd ten służył nie wedle przepisów prawa, ale dobierając ludzi „pewnych”. Przy śledztwie miało używać tortur, a do procesu nie chcieli dopuścić obrońców. Kiedy wreszcie ich dopuszczono, oświadczyli, że nie „sprawa już rozstrzygnięta”, a pozwolono im, na uwolnienie tylko pięciu zbrojny, generalnie tygocząc się wszystkich okazarkoży, na podstawie aktów, co do których wyróżnie zaznaczono, że wyłącza się z nich zeznania „tajnych świadków”.

Na takie to podstawie i po takim procesie wydano cztery wyroki śmierci, które muszą gwałtownie wzburzyć Bułgarię, pomsnąć z nią stosunki, a przedewszystkiem skompromitować liberalizm młodoturcki w oczach Europy.

## Z KRAJU.

**Z Biłgaj.** W niedziłę, około godziny 8½ wieczorem o mało nie przyszło wielkie bielskie polejanie w miejscu do starca. Przyczyną tego było aresztowanie jednego z żołnierzy 100. p. p., który w rękawcu nosił broń i ekszty transformowały z dniem 1 marca do Krakowa, balaował po ulicach. Przed aresztami polie, zebrało się mnóstwo żołnierzy, obcych obdół kolegi, na szczęście patrol wojskowy w porę nadarzył i przywrócił porządek.

**Z Wadowic.** W niedziłę odbył się obchód k. proboszcza dra Wł. Machety „Historjografja Kraśnickiego”. Prelegent: Jaszyn wykładom wielom zainteresowania. Ktoś chwasta wogóle w Wadowicach zżyma powozowego zszubaku, a wylowa swoim przyczył się do wyjątkożyca inteligencji z dystykcją wiew aptyl i szeregim czyto oświcytów czy przemawiając obdźwił w niej ducha patriotycznego i popchał na try doślaniości społecznej.

Dnia 22 m. odbył się w miast Frydrychowice przy współudziale 34 księży potrzeb k. kas. Klimczaka, zmarłego 19 lutego w wieku lat 72, proboszcza z Frydrychowic (dzisiejsz. Jankowice wadowickiego), nadcy księżyca. Zaczęły kapłan, pisać zbliżający się koniec życia, rozporządził majątkiem swoim, przeszarżując na kochółki w Frydrychowicach 16.000 kor., na klasztor Karmelicki w Wadowicach 9000 kor., na ochronkę w Frydrychowicach 2000 kor., na meze za swoją duszę 2000 kor. — całej zaś służbie polecił wylądować za cały rok.

Pogrzeb był bardzo uroczysty. Podczas samej młodziżki, która odpiwała piodł szalobu. Podczas ślubnego nabofestwa przemówił w wierszującymi słowach k. A. Zającz, na cmentarzu zaś k. kan. Stewczyk, proboszcz z Toszczan.

## Z BALI SADOWEJ.

Z rewolwerem na wraga. Wczorajsza rozprawa przed sądem Schlossera, oskarżonego o zbrodnię obdżę uślowane morderstwo, sfołczyła się o godz. 4 po południu. Przysięgli sprapczyli jednogłośnie pytanie o zbrodnię obdżę morderstwa i śladnie uspożebienie ciała, zatwierdził natomiast pytanie co do noszenia broni bez pozwolenia władzy. Na tej podstawie trybunał skazł Schlossera na 24 godzin aresztu.

## Kruk kryminalny.

Są ludzie, którzy jak się raz dostają do kryminalu, tak już nie potrafią bez niego wyżyć. Jeden z takich kryminalnych wychowanków stanął dzisiaj przed trybunałem przysięgłych, oskarżony o zbrodnię uślowane kradzieży. Oskarżony, Mikolaj Kruk, urodzony z Kordolu w pow. żydaczowski; jest to człowiek młody, ma lat 28 dopiero, ale na wolności spędził czarno nie wiele. W 14 roku życia zaczął kraść i od tego czasu stale z mławej jako przeważnie siedział w kryminalu. Był ogdrem 69 razy krasny, a tego 2 razy za zbrodnię kradzieży. Od lat 10 nie rozstał się z niemałym więzieniem krasnym, tak, że życie na wolności wydaje mu się dziś już czesną nienaturalnością, potrzebą jako na to, by zarobił na nową karę więzienia.

Niski, krępy, o śnieżnej twarzy i czarnych, jak u kraka, włosach, Kruk jest typem zbrodniarza, mającego wszelkie warunki po to, aby już zgubił w kryminalu.

Ostatnim razem szałczyła nad nim pechowa „trznastka”. Dnia 18 stycznia bowiem niedlego roku znalazł się Kruk na stacyi w Szczakowej. Miał przy sobie jeszcze trochę pieniędzy, proszków i nasystrych, razem około 20 koron, nie widząc, że w Szczakowej na stacyi jest niewybitny łok, nie mógł się powstrzymać, by nie zrobić kradzieży. Wieg zaczął się kryć od kół „jedynki” z przednich. Franeksa Obarka, a gdy Obarek nad czerdy się zszmylił, włożył mu ręce do kieszeni spidni i już miał w plecach pigułkę Obarkę do 120 kor., gdy naraz Obarek się odwrócił i spostrzegł jego manipulację. Kruk zaczął uślekać, ale Obarek go przytrzymał i oddał w ręce fundazarskiej. I za to stanął Kruk dzisiaj przed trybunałem przysięgłych.

Narupnie przewodniczył radca Trzaskowski, oskarżył prok. dr. Jendli, oskarżonego brosił adw. dr. Danieliak.

Kruk, rzecz prosta, wypłacił się winy. Przyjął jednak zatwierdził pytanie o zbrodnię uślowane kradzieży 12 głosami, zaś pytanie o szalok 10 głosami; a na tej podstawie trybunał skazł Kruka na szesć lat ciężkiego więzienia. Kruk przyjął wyrok spokojnie. Spytal się tylko:

— Na jakie więzienie jestem skazany?

— Na ciężkie, naturalnie — odparł przewodniczący.

— Ano, niech będzie — rzekł spokojnie.

I znowu zawarł się za kratkami białego więzienia, uznawając ja na szesć lat z oblicza ziemi.

## Śmierć za „rekrucie śpiewanie”.

Druga sprawa, którą dzisiaj rozprawywał sąd przysięgłych, to znova jeden z tych pomniejszych wielkich dramatów, w których główną rolę gra poręczność i jasnokółka, niekiedyś aliczka, a często podniecała wdóka. Ot, dzisiaj — na lawie oskarżonych zasiadł chłopak młody, 21 lat zaledwie Luczay Jędrzej Gurgul, syn gospodarza z Porąbki osławskiej, oskarżony o zbrodnię zabójstwa. Chłopak, dotąd nie kerany, porządny, dał się uśledzić temperamentowi i wpadł dźwi młodego chłopaka w grób, a siebie do kryminalu, w którym już w śledztwie siedział przeszło 3 miesiące.

Dnia 20 grudnia odbywał się Tarnowice szentencern. Drugą przez Porąbkę narewają wreszcie wieszorem piodł przysięgłych, Jan i Jędrzej Pabianowicz, Jan i Franciszek Gajdowski i Jędrzej Dobrow. Wreszali wesoło, ot, jak zwykłe popiołowi, trochę podpieli, a w festylozawie idący, bóg to prawie takich i nich mógł być wazny do wojska i za parę miesięcy zchodź w mundurze i przy szabl. Jan Pabian, Franciszek Gajdowski i Dobrow szli przodem, śpiewając na cały głos wkrucelki śpiewali, aż się cicho niodło po cielej wal. Zaczęli nową zwrotką:

Kiej się z miastą wrodoz  
z szablą przy hoko,  
szeden mi kawaler,  
nie dotrzymam kroku.....  
gdy naraz między nich wpadł Gurgul. W rękę miał kół szlony, grabiodł piodł dorosłego szlony. Wpiał on na nich i zaczął ich wywalać od ostatnich zwrotek. A wreszcie kolem udarzył Jana Pabiana dwa razy w głowę tak silnie, że Pabian zwał się na ziemię.

Gurgul, widząc, co się stało, uciekł. Towarzystwo Pabiana podosił go z szabl i z trudem doprowadził go do domu Pabian był jednak już młody przycynony, a na drugi dzień zmarł szesn. Szekca lekarska wykazała:

zala, że przyczyną śmierci było pokłucie szlony krwotok podopieczny, spowodowany uderzeniem.

W śledztwie i na dzisiaj rozprawa Gurgul przynął się do czynu. Pytany o powód, oświadczył, że chciał jeno uśledzić Pabiana, aż wreszcy był piodni i darsi się, jak nie szepczelica”. Podał, że szlonywały ich rekreolnem śpiewaniem, utwórł kawalek dzwawa obchowego i obnił Pabian.

Gurgula bronił adw. dr. Heskli.

Na podstawie werykacji przysięgłych trybunał wydał wyrok, szalony Gurgula na 1 rok więzienia.

## Co słychać w mieście?

### Dyorama plasty granwaldzkiej.

Jak donosił p. pap. Popiel i Rosnowatow, zaszł artystę umiarze, wuśledł do magistratu podanie o uśledzenie miejsca na dyoramy granwaldzkiej na jednym z większych placów w mieście, a więc albo na placu św. Ducha, albo na placu Szczepańskim, lub szczie na jakikolwiek inoych placu. Dyorama miał się na w budynku, zbudowanym w kształcie greckiej świątyni, któryby zszwał 17 metrów kwadratowych.

To podanie było wczoraj przedmowa usłonywanych obrad seccy ekonomicznej, a szkoleni i komisji granwaldzkiej. Magistrat oświadczył się przy udziale pod dyoramy plac Szczepański, który jest placem targowym, zgodził się natomiast na plac św. Ducha. Dyorank, proponowany przez pp. Popiela i Rosnowatowego, będzie zszwał w kształcie szlony krylowatogiej i przy głoźniej artysty kompozycyjnej. Co do stylu, w jakim ma być zbudowany budynek dyoramy, uśledzenie zaszwał opiny Rady artystycznej.

W ciągu dyoramy podnieśiono również, że zszłaby p. Szyce, jako inżynierowcy panoramy, zostawił pierweszawo umieszczenia jej w osobnym budyńku. Uśledzono więc zwrócić się do p. Szyki z zapytaniem, na ten plan nie zechce zrelektować.

Tak więc, jak podnieśiono, przedstawienia history granwaldzkiej podane obchodu hipogowca w Krakowie zszwał się znowu stać kweryty dyorank, którą się niewybitnie interesuje nie tylko miasto, ale cała Polska. Zszwałaby się tylko artysta, aby mniej wogóle godano i dyktawiono, a więcej w tej sprawie lobozano, lo czas najgł, a wśladze gadania i dyktawce przyczynię się w znacznej mierze już do uśledzenia panoramy p. Szyki. Dawna naprawd rzecz, że w Krakowie wśladze przygotowania do uśledzenia granwaldzkiej i tak strasznie żoltem krośno....

### Odczyt o Granwaldzie z obrazami świątynnymi.

Wygotyzowała przyczyną T. S. L. w Krakowie (Floryjaska 15), przycynowała za rok granwaldzkiej kilkadziesiąt komplectów obrazów świątynnych do odczytu o Granwaldzie dla Kół T. S. L. i Towarzystwa, reszwałających akcję odczytową przez wędrownych prelegentów. Komplect, szlony z 50 obrazów zszwał tak szlony, że objęło nie tylko sam moment dziejowy, ale także i jego podnieśione manifesty i dźwily wazdy czasy, a więc rozbioru, polityka Prus wobec Polaków, ruzgi frankie, wykruczenie szlony kółki szlony aż opozycje oświaty ludowej. Komplect składający się będzie przeto z następujących obrazów:

1. Mapa ziem północnej Słowianokrasny. 2. Boleśław Krzywousty. 3. Konrad Mazowiecki. 4. Krzywaki z XII w. 5. Kapłan Zakonu krzyżackiego. 6. Wielki Mistrz krzyżacki. 7. Napad krzyżaków na Litwę (Gerson). 8. Władysław Łabicki. 9. Bitwa pod Płowami (K. Kaszuba). 10. Formik bitwy pod Płowami. 11. Kazimierz Wielki. 12. Jędrzej. 13. Władysław Jagiello. 14. Zaprowadzenie chrześcijaństwa na Litwie (Matkaj). 15. Wielki księga litewski Wielki. 16. Krzyżackie apostołstwo (W. Koszala). 17. Zjazd w Łęczycaży (Matkaj). 18. Ziemowit mazowiecki. 19. Litwin w stroju bojowym. 20. Mapa podziału wojsk polskich pod Granwald. 21. Rozmieszczenie wojsk polskich na polach Granwaldzie. 22. Obnowa kapłana (Szyki). 23. Katastrofa polskiego rycerza (Szyki). 24. Bitwa pod Granwaldem (Matkaj). 25. Środkowa część obrazu Matkaj. 26. Dypłom od Kierici nacierający na króla (Szyki). 27. Walka przy czerk krzyżackim (Szyki). 28. Walka o chorągiew krakowską (Szyki). 29. Wład przycynujący hufce litewskie do szlony (Szyki). 30. Śmierć Wielkiego Mistrza (Matkaj). 31. Stronnicy niemieccy, zdobyte pod Granwaldem. 32. Jagiello i Witold nad szablami Wielkiego Mistrza. 33. Pole granwaldzkie. 34. Kosciół Wielkiego Mistrza. 35. Polak granwaldzki. 36. Unia lubelska (Matkaj). 37. Kazimierz Jagiellończyk. 37. Mapa ziem polskich i litewskich z Zygimonta I. 38. Zygimont Stary. 39. Hołd prusk (Matkaj). 40. Jan Kazimierz. 41. Fryderyk II. 42. Katarzyna II. 43. Tadeusz Kościuszko. 44. Obraz alegoryczny rozbioru Polski. 45. Napłec

meńskiego, damskiego i dla dzieci  
pod firmą:  
— PIERWSZA KRAKOWSKA —  
SPOZKA SZEWCÓW  
przy ulicy Zwierzynieckiej L. 4 (obok drukarni Anczyca)

POLECA swój bogato zaopatrzonej skład obuwia wykonanego z najwzajemną elegancją, według najnowszych fasonów. — Przyjmuje zamówienia na obuwie wszelkiego rodzaju i wykonuje takowe na czas oznaczony, z wszelką dokładnością ręczną za ich trwałość i po cenach możliwie przystępnych.



11 Polecając się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności, kreślę się za firmę WALENTY KORTA.

NAJTANIEJ  
SPRZEDAJE

PERFUMY francuskie, angielskie i krajowe oryginalne i na wagę. MYDEŁA toaletowe francuskie fiolkowe Nr. 810 8 szt. K. 190. PUDRY „YES” i inne, wody kolońskiej i leśne na wagę. ODOL. Duża fiaska K. 176 mała fiaska K. 116, Kalodant Sarga a 46 h, oraz wszelkiego rodzaju szcztoki i SZCZOTATECZKI DO ZĘBÓW. PEPFUMY bez alkoholu DRALLEGO konwalie i róże K. 350, te same PROCHASKI K. 280 jak również wszelkie artykuły w zakresie wchodzące

SZKŁAD FARB I PERFUMERYI  
L. WEINBERG  
Kraków, Grodzka Nr. 26. Telefon 996.  
Wysyłki w artykułach gumowych dyskretnie. Pocztówki i kg. wysyłanie  
France. 179



